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Anotace

Bakalářská práce s podtitulem Lipno se zabývá vlivem soutěže EDEN

na management a marketing destinace. Práce přibližuje důležitost orientace

destinací na udržitelný cestovní ruch, který se soutěží EDEN úzce souvisí.

Zmapovat, jak destinace Lipno, která v soutěži vyhrála v roce 2013 s projektem

„Lipno bez bariér”, využívá výhod spojených s vítězstvím a jestli pomocí značky

EDEN svoji destinaci prodává, je zjišťováno pomocí terénního šetření a dotazování

zúčastněných osob. Zda návštěvníci Lipna vnímají značku EDEN jako značku

kvality a mají o jejích záměrech alespoň částečné povědomí, odhaluje šetření

dotazníkové. Výsledky prokázaly, že EDEN je pro návštěvníky Lipna často nic

neříkající pojem a destinace na svoji propagaci pomocí značky EDEN výrazně

necílí. Propagaci soutěže a šíření informací o soutěži nejen v destinacích, ale v celé

České republice je potřeba věnovat větší úsilí.

Klíčová slova: EDEN, certifikace, udržitelný cestovní ruch, destinační management

Annotation

Title: Significance of the EDEN competition for destination management

and marketing

The Bachelor thesis with the subtitle Lipno describes significance of the

European Destination of Excellence (EDEN) competition for destination

management and marketing. The main aim is to map how the destination

capitalises on winning the competition and how tourists perceive the EDEN brand.

On the basis of the literature review the first part of the paper describes

sustainable tourism and system of certification. The main part focuses on the

selected destination Lipno which participated in the competition in 2013 and won

with the project called “Lipno without Barriers”. The practical part includes a basic

description of the destination and its offers of services. The methods used in this

research are a questionnaire survey, interviews and a field survey. The findings

show that tourists are not well informed about the competition EDEN and do not

find it as a prestigious brand. Recommendations are to make logo EDEN more

visible in the destination and to supply tourists with more marketing materials on

the EDEN competition.
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1 Úvod

Cestovní ruch se v druhé polovině dvacátého století stal velmi významným,

nejen sociálním jevem. V rámci cestovního ruchu se ročně dává do pohybu

obrovská masa lidí; hlavními důvody jsou převážně potřeba poznání, fyzická

i psychická rekreace a trávení volného času, ale i cestování obchodního nebo

náboženského charakteru. Cestovní ruch má velký ekonomický dopad

na destinace, regiony a státy, ve kterých se uskutečňuje. Tvoří významnou část

národního hospodářství a pro některé země a regiony je to dokonce hlavní zdroj

příjmů.

Česká republika je nejen díky své výhodné poloze velmi navštěvovanou

evropskou turistickou destinací, kam každoročně přijíždí miliony návštěvníků.

Nejnavštěvovanější lokalitou je a asi stále bude Praha, avšak Česká republika může

svým návštěvníkům nabídnout i stovky jiných zajímavých míst. Ta bohužel stále

zůstávají málo navštěvovaná. Projekt EDEN (European Destination of ExcelleNce)

se snaží zacílit právě na méně známé evropské destinace a upozornit na jejich

hodnoty, rozmanitost, ale i společné rysy. Jak již bylo zmíněno na začátku, cestovní

ruch se stal neoddělitelnou součástí života téměř každého z nás. Je potřeba si

uvědomit, že takový masový rozvoj se nemůže obejít bez negativního dopadu nejen

na přírodu, kde dochází, mimo jiné, k nadměrnému využívání přírodních zdrojů,

ale může vést i ke konfliktům mezi místními obyvateli a návštěvníky destinace. Ty

mohou být vyvolané například odlišným způsobem chování. Proto je dalším

ušlechtilým cílem soutěže EDEN podpora udržitelného cestovního ruchu, který by

měl napomoci zachování současných potřeb všech účastníků cestovního ruchu

a kvality životního prostředí pro budoucí generace.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je přiblížit záměr a koncepci soutěže EDEN, která

si klade za cíl podpořit udržitelný rozvoj a zvýšit povědomí o evropských

destinacích.

Teoretická část práce rozebírá problematiku udržitelného cestovního

ruchu a popisuje čtenářům podstatu celé soutěže. Zaměřuje se na hlavní cíle

projektu, dále jsou zde představeny všechny předešlé ročníky, soutěžní témata,

vítězové za Českou republiku a kritéria hodnocení. Zvolenou oblastí, která je v této

práci zkoumána podrobněji, je Lipno. Projekt „Lipno bez bariér” se stal vítězným

projektem soutěže EDEN za Českou republiku v roce 2013, kdy jako soutěžní téma

bylo Evropskou komisí vyhlášeno „Cestování bez bariér“.

Ucelit dostupné informace z různých internetových zdrojů a literatury spolu

s oslovením hlavních aktérů, kteří se na projektu a celé soutěži podílejí a jsou tak

schopni nabídnout své zkušenosti a postřehy přímo z praxe, bylo pro tuto práci

stěžejní.

Ocenění EDEN je odborníky označováno za symbol kvality, které mohou

destinace využívat ke své propagaci. Jak je tomu v regionu Lipna odhaluje

provedené šetření, které pomohlo odpovědět na tyto výzkumné otázky:

1. Znají návštěvníci Lipenska soutěž EDEN?

2. Mají návštěvníci Lipenska o soutěži EDEN základní informace?

3. Používá destinace logo EDEN jako propagační nástroj?

4. Kde v kontextu s destinací lze vyobrazené logo EDEN nalézt?

5. Jak destinace využila marketingových možností plynoucích z výhry

v soutěži EDEN?
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3 Metodika zpracování

Soutěž EDEN je v odborných článcích a tiskových zprávách dostupných

na internetu prezentována jako prestižní. Vítězné destinace se mohou pyšnit logem

EDEN a využívat ho ke své propagaci. Zmapovat, jak je soutěž EDEN vnímána mezi

českými návštěvníky a jak destinace výhod spojených s účasti v soutěži využívají,

bylo cílem této bakalářské práce. V úvodu práce byly vytyčeny otázky, na které

byly pomocí vhodně zvolených metod šetření hledány odpovědi a navrhována

řešení, která by případné problémy a nedostatky mohla pomoci odstranit.

Soutěžní podmínky mimo jiné vyžadují, aby přihlášené destinace zapojily

do svých strategií prvky udržitelného cestovního ruchu. Proto je na základě

rešerše odborných literárních a webových zdrojů v úvodní části práce pojem

udržitelný cestovní ruch vysvětlen. Dále jsou přiblíženy metody a principy vedoucí

k udržitelnosti v cestovním ruchu. Koncept celé soutěže EDEN byl zpracován

na základě odborných konzultací s Ing. Rostislavem Hoškem, který je zástupcem

odboru cestovního ruchu na Ministerstvu pro místní rozvoj České republiky.

Prvotním záměrem bylo praktickou část aplikovat na lokalitu České

Švýcarsko, které získalo prestižní ocenění EDEN v prvním ročníku soutěže, kdy se

Česká republika účastnila. Bohužel pro velké časové vytížení zainteresovaných

osob se případná spolupráce nejevila kladně, a tak finálně byla vybrána lokalita,

která se naopak umístila v posledním ročníku soutěže, lokalita Lipno.

K získání poznatků o samotné destinaci Lipno bylo využito hlavně

webových odkazů, informačních letáků a brožur, které lokalita nabízí. Snahou bylo

získat základní informace o destinaci, nabídce služeb a také znalosti, na jaké

skupiny návštěvníků a jak oblast primárně cílí. Vzhledem k tématu, se kterým

Lipno soutěž vyhrálo („Cestování bez bariér“), byla podrobněji prozkoumána

a rozepsána nabídka pro bezbariérový cestovní ruch.

Na zjištění postřehů destinace z vlastní účasti v soutěži se zaměřilo

kvalitativní šetření, které probíhalo hlavně na základě emailové korespondence se

zaměstnanci organizace Lipensko s.r.o., starostou obce Lipno nad Vltavou

a zástupkyní organizace CzechTourism, paní Paduchovou, která se na soutěž EDEN

zaměřuje.

8

Stěžejním prvkem, který přispěl ke zpracování této bakalářské práce, byla

samotná návštěva lokality Lipno, konkrétně obcí Frymburk a Lipno nad Vltavou.

Na základě terénního šetřeni, které bylo zdokumentováno fotografiemi, byly

vyvozeny úsudky, které byly následně porovnány s odpověďmi již zmiňovaných

osob a potvrzeny v dotazníkovém šetření.

Dotazník (viz Příloha 3) obsahoval 14 otázek, z nichž 8 bylo uzavřených

s výběrem a 6 polouzavřených s možností volby a přidáním komentáře. Před

samotnou distribucí dotazníků byl proveden předvýzkum, kdy byl dotazník rozdán


[…]


návštěvnost Lipna se rok od roku zvyšuje, a tak nezbývá než doufat, že destinační

management má vše pevně ve svých rukách a nenechá se obalamutit vidinou zisku

za každou cenu.
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9 Přílohy

1) Seznam zkratek

2) Časový rozpis úkonů v soutěži

3) Dotazník

4) Hodnotící formulář

5) Hlavičkový papír společnosti LIPENSKO s.r.o.
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Seznam zkratek

AHR ČR Asociace hotelů a restaurací České republiky

ARZ Asociace regionálních značek

CCR Centrum pro regionální rozvoj

CENIA Česká informační agentura životního prostředí

CzT Agentura CzechTourism

DMC Organizace destinačního managementu (Destination Management

Company)

EDEN Evropská destinace nejvyšší kvality (European Destination of

ExcelleNce)

EIA Posuzování vlivů na životní prostředí (Environmental Impact

Assessment)

EUCC Pobřežní a námořní unie (Coastal and Marine Union)

IUCN Mezinárodní svaz ochrany přírody (International Union for

Conservation of Nature)

MMR ČR Ministerstvo pro místní rozvoj

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí

NECSTouR Síť evropských regionů pro udržitelný a konkurenceschopný

cestovní ruch

NP Národní park

NUTS 3 Nomenklatura územních statistických jednotek – kraj (Nomenclature

of Units for Territorial Statistics)

SMO Svaz měst a obcí České republiky

TIC Turistické informační centrum

UNEP Program OSN pro životní prostředí (United Nations Environment

Programme)

VŠH Vysoká škola hotelová v Praze

WTO Světová obchodní organizace (World Trade Organization)

WWF Světový fond na ochranu přírody (World Wide Fund for Nature)

ZTP Osoba zvlášť těžce postižená

http://www.regionalni-znacky.cz/
http://www.smocr.cz/
http://slovnikzkratek.cz/najit-zkratku?co=osoba+zvl%C3%A1%C5%A1%C5%A5+t%C4%9B%C5%BEce+posti%C5%BEen%C3%A1
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Activity
Month

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.
Internal promotion
of preparatory action

X

2.

Promotion of preparatory
action, communication, e-mail
campaign launch and publicity

X X X X X X X X X

a) Promotion of preparatory
action

X X

b) Communication campaign
and publicity

X X X X X

c) e-mail campaign X X X X

d) Webpage operation X X X X X X X X X X

e) Presentations during:
ITEP Plzen, travel exhibition
MADI Praha, travel exhibition
Go and RegionTour, Brno
Holiday World, Praha
Annual meeting of regional
coordinators

X

X

X

X

X

X

3. Regular team meetings X X X X X X X X X X

4.
Establishing a set of specific
award criteria

X

5. Application form preparation X

6.
Help-desk within
CzechTourism NTO

X X X X X X X X

7. Appointment of Jury members X

8. Application collection X

9.
The selection of the 5 runner-up
destinations

X

10.
Mystery-shopping of the 5
runner-up destinations,
selection of winner destination

X

11. National award ceremony X

12.
Completion and forwarding the
deliverables to the Commission

X X X

13.
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POVĚDOMÍ NÁVŠTĚVNÍKŮ LIPENSKA O SOUTĚŽI EDEN

Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro
bakalářskou práci. Na základě tohoto průzkumu bych ráda ověřila hypotézu, že ačkoli je
soutěž EDEN poměrně dobře známá ve světě, v Čechách i přes její ušlechtilý záměr, je pro
běžného návštěvníka destinace spíše velkým otazníkem.

1. Slyšeli jste někdy o soutěži EDEN - European Destination of Excellence? (pokud ne,

přeskočte na otázku č. 6)

☐ANO ☐NE

2. Pokud ano, odkud jste se o soutěži dozvěděli?

☐media (televize, rozhlas, tisk) ☐internet ☐rodina, známí ☐škola

☐zaměstnání ☐jiné ………………….…..

3. Víte, čeho se soutěž týká, jakou má hlavní náplň?

☐ANO, popište………………………………………………………. ☐NE

4. Znáte nějakého vítěze či účastníka soutěže?

☐ANO, napište……………………………………………................. ☐NE

5. Víte, která organizace v ČR tuto soutěž zaštiťuje?

☐ANO, napište………………………….……………………………. ☐NE

6. Navštívili jste někdy destinaci Lipno? (pokud ne, přeskočte na otázku č. 13)

☐ANO ☐NE

7. Kdy naposledy jste destinaci Lipno navštívili?

☐před rokem 2013 ☐v roce 2013 ☐po roce 2013

8. Všimli jste si někde vyobrazeného loga soutěže?

☐ANO ☐NE

9. Pokud ano, kde?

☐Informační centrum ☐památka/atrakce ☐vstupenka

☐Informační tabule ☐propagační leták/mapa ☐webová stránka

☐půjčovny (kol, lyží, atd.) ☐ubytovací zařízení ☐restaurace

☐jiné…………..................................................................................

10. Víte, s jakým soutěžním tématem se Lipno do soutěže v roce 2013 přihlásilo?

☐ANO, napište……………………………………………………….. ☐NE

11. Pokud jste v otázce 11 zaškrtli ANO, je to kvůli tomu, že se zajímáte o bezbariérový

cestovní ruch (rodiny s kočárky, staří lidé, lidé na vozíčku apod.)?

☐ANO ☐NE

12. Pohlaví:

☐muž ☐žena

13. Věk:

☐do 20 let ☐21-30 let ☐31-40 let ☐41-50 let ☐51 a více

14. Nejvyšší dosažené vzdělání:

☐základní ☐střední ☐vyšší odborné ☐vysokoškolské

V případě zájmů o výsledky průzkumu prosím uveďte svoji emailovou adresu……………………………
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