POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marcela Provazníková

Název práce: Vliv soutěže EDEN na management a marketing destinace

Vedoucí práce: **prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.**

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit vliv soutěže EDEN na management a marketing destinace, a to zejména s využitím případové studie destinace Lipno, která v soutěži vyhrála v roce 2013 s projektem „Lipno bez bariér”.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílní připomínky a náměty:

nejsou

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je logicky tříděna, uváděná teoretická část je vhodným podkladem pro část praktickou. Autorka používá přesné formulace a uvádí své závěry do souvislosti s vhodnými opatřeními. Zásadním výsledkem práce je poznatek, že potenciál vítězství v soutěži EDEN v destinaci Lipensko není plně využit a že i samotná soutěž by měla být v ČR více propagována.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Proč je potenciál vítězství v soutěži EDEN na Lipensku tak málo využit? Jak je tomu v dalších vítězných destinacích v ČR a jak v zahraničí?

Diskutujte využití TV v propagaci soutěže EDEN.

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 18. 4. 2015

podpis vedoucího práce